4. De eum qui infantem alienum tundere praesumpserit. Si quis puerum crinitum⁴ extra consilium parentum tundere praesumpserit *Malb. widri darchi* hoc est MDCCC dinarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur. 2. Si vero puella tunderit, hoc est extra consilio parentum, IVM dinarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur.

5. De muliere qui se cum servo suo copulat. Si quis mulier qui cum servo suo in coniugio copulaverit, omnes res suas fiscus adquirat et illa aspellis⁵ faciat. 2. Si quis^d eam occiderit, nullus mortem illius, nec parentes nec filius^e, nullatenus^f requiratur. Servus ille^g pessima cruciatu^h ponatur, hoc estⁱ in rota mittatur. Et vero^k muliere^k ipsius de parentibus aut quilibet panem aut hospitem dederit, solidos XV. culpabilis iudicetur.

a) So im Rubrikenverzeichniss 1; fristatio und fritzatrito 2. Fristito im Text 1. — b) descenderit im Rubr. verz. 1. — c) aspellis fa 2. — d) si quis de parentibus 1. — e) fiscus 2. — nullatenus f 2. — g) vero 2. — h) poena 2. — i) hoc est ut 2. — k) mulier vero 2.

1) Ueber die Ueberschrift siehe Grimm, Vorr. zu Merkel *lex Sal. p. XII. XIII.*; über das dunkle und vieldeutige Wort *mitium* insbesondere Roth, *Beneficialwesen*, S. 163—165. Nach dem Text muss die Ueberschrift etwa bedeuten »vom Entgegen-treten der *trustis*.« *Trustis*, deutsch *Trost* (Grimm, *R. A.* 943; Müllenhoff bei Waitz *lex Sal.* S. 294) wird lateinisch mit *solatium* übersetzt (z. B. *Pact. Alam.* III. 30 L. *Burg.* 59. Ed. Roth. 22—24). Das Wort bedeutet Unterstützung, dann die Unterstützten, namentlich die zur Mithilfe bei Verfolgung von Dieben Angestellten (so hier und unten *Cap. IV. c. 9 u. 16*), endlich jede erlaubte (*L. Sal.* 41. 42. 63) oder unerlaubte (*Mon. Germ. Leg. I. pag. 37. c. 14, Cap. 779.*) Verbindung. Ueber *trustis* s. noch Waitz, *Verf. Gesch.* II. S. 264 Anm. 1, über *mitium* ebendas. S. 335. Anm. 3 (2. Aufl.). — 2) Franz. *mener*; verfolgen. — 3) Vgl. unten §. 9. — 4) *L. Sal.* 24, 2. — 5) *extra sermonem regis positus L. Sal.* 56. *wargus sit id est expellis L. Sal.* 14, 6. Zusatz 5.

6. De consiliatoribus¹. Si quis filium aut filiam alienam extra consilio parentum in coniugio copulandum consiliaverit^m et ei fuerit adprobatur, et parentesⁿ exinde aliquid damnati fuerint aut certe raptores^o vel convivas⁶ conciliatores fuerint, morte dammentur et res ipsorum fiscus adquirat. 2. Raptores vero quod in anteriorem⁷ legem^p scriptum est, amplius non^q dammentur.

7. De muliere vidua qui se ad alium maritum dare^r voluerit. Si quis mulier vidua post mortem mariti sui ad altero marito se dare voluerit, prius qui eam accipere voluerit reibus^s secundum legem⁸ donet; et postea mulier si de anteriore marito filios^t habet, parentes infantum suorum consiliare debent^u. Et si in dotis XXV solidos accepit, III solidos achasium^v parentibus qui proximiores sunt marito defuncto donet; hoc est si pater aut mater desunt^w, frater defuncti^x aut certe nepus, fratris senioris filius, ipsis achasius debetur et si isti non fuerint, tunc in mallo iudici, hoc est comite aut grafione, roget de ea, in verbum regis mittat, et achasium quem parentibus mortui dare debuerant parti fisci adquirat. Si vero LXIII solidos in dotis accipiat, solidi sex^y in achasium^z dentur, hoc est ut^a per decinus solidos singuli in achasium^a debentur. Sic tamen, ut dotem quem anterior maritus dedit filiis suis post obitum matris sine ullum consorcium sibi vendicent ac defendant, de qua dotem mater nec donare praesumat. Certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit et cum dote sua ad alias nuptias ambulare voluerit, sicut superius diximus achasium^a donet. Et sic postea scamno cooperiat et lecto cum lectaria ornet et ante novem testes parentibus defuncti^b invitat et dicat: „omnes mihi testes sitis, quia^c et achasium^c dedi, ut pacem habeam parentum, et lectum stratum et lectaria condigna et scamno cooperto et cathedras quae de casa patris mei exhibui hic dimitto.“ Et hoc liceat cum duas partes dotis sui alio se dare marito. Si vero istud non fecerit, duas partes dotis perdat et insuper fisco solidos LXIII culpabilis iudicetur^d.

1) conciliatoribus 1. — m) consiliaverit 2. — n) probatis 2. — o) rapta res 2. — p) legem f. 2. — q) non f. 2. — r) donare 1. — s) rebus 2. — t) infantes 2. u) debent f. 1 — v) adhesium 2, wie auch in der Folge. — w) desunt fr. def. f. 2. — x) III. 2. — y) achium 1. — z) Beide Handschriften haben v; die Zahl schien mir aber sinnlos; nahe liegend schien mir die Emendation v̄ = ut. — a) adhesium 1. — b) deluncti marito invitare debet 2. — c) quae adhesium 2. — d) De puellas militurias vet litas haec lex de medietate servetur fūgt 1. hierzu ein unechter Zusatz, den der Abschreiber aus c. 11. §. 9, entnommen hat.

6. d. h. convivae consiliatoris. Das ganze Gesetz handelt nicht von Theilnehmern an der Entführung überhaupt, sondern nur von solchen, die Verwandte der Entführten sind. Falsch Pard. dipl. I. S. 45 Anm. 3—5. — 7) L. Sal. 13, 4. — 8) L. Sal. 44.

8. De viris qui alias ducunt uxores. Si quis uxorem amiserit et aliam habere voluerit, dotem quam primarie uxorem dedit secunda ei donare^e non licet. Si tamen adhuc filii parvoli sunt, usque ad perfectam aetatem res uxores anteriores vel dotis causa^f liceat iudicare, sic vero ut de has nec vendere nec donare praesumat. 2. Si vero de anteriorem uxorem filios non habuerit, parentes qui proximiores sunt mulieris defuncti duas partes dotis recoligant et dua lectaria dimittant, duos scamnos coopertos et duas cathedras. Quod si istud non fecerint, tertia sola de dote recoligant, tamen si per adfatimus^g antea non cromaverint^h.

9. De hominem inter duas villas occisum. Sicutⁱ adsolet, homo iuxta villa^k aut inter duas villas proximas sibi^l vicinas fuerit interfectus, ut homicida illa non appareat, sic debet iudex hoc est comis aut grafio ad locum accedere et ibi cornu sonare debet. Et si vinerit^m qui corpus cognoscit occisi, sic parentibus in noticia ponatur. Si veroⁿ non venerit qui corpus cognoscat, tunc vicini illi in quorum^o campo vel exitum corpus inventum est, debet facere bargo quinos pedes in altum et^p praesentia iudicis^p levare corpus. Et debet iudex nuntiare et dicere: „homo iste in vestro agro ved in vestibulo est occisus; contestor ut usque in septem noctes non reponatis^q et de homicidium istud vos^r admallo^r, ut in mallo proximo veniatis et vobis de lege dicatur quod observare debeatis“. Tunc vicini illi, quibus nuntiat a iudice ante XL noctes qui^s meliores sunt cum sexaginos quinos^t se exuant^u quod nec occidissent nec sciant qui occidissent; minoflidis^v vero^w quinos denos iuratores donent^x. Quod^y, ut superius diximus, id est qui iurant^z, si istud ante^a XL noctes non fecerint, noverint^b se persona mortui requirenti^c legibus^c satisfacere. Si vero iurant quod superius diximus et se^d per^d sacramentum idoneaverint, nulla eis compositio requiratur.

10. De¹¹ pignoratoribus^e. Si quis debitorem suum per ignorantiam^f sine iudice pignoraverit^g, antequam eum nesti canthe^h

e) dotare 2. — f) cante 1. — g) adfatimus 2. — h) crom. f. 2. — i) So 1—3; Pertz' Emendation. Si sicut ist überflüssig; vergl. L. Sal. 44. — k) strada 3. — l) sive 3. — m) vinerit... Si vero f. 1. 2. und die Echtheit dieser Worte ist nicht unbedenklich. — n) cinus 2. — o) et in 2. — p) iud. ibi 3. — q) reponatur 1. 3. — r) ad mallum vos manneo 2. — s) quae 2. — t) quinos iuratoris 3. — u) excusent 3. — v) min. f. 2. — w) vero vicini 3. — x) don. singuli 3. — y) Qui 1. 3. — z) querant 2. — a) sic ante 3. — b) nov. f. 1 2. — c) req. leg. f. 1. 2. — d) semper 1. rem. 2. — e) pignoribus 1. pignoracione 3. — f) pignorancia 3. — g) pignorare praesumpserit 3. — h) gante 3. cante 2.

9) L. Sal. 46. und unten Cap. VII. c. 10. — 10) Paet. Alam. II. 37. III. 25. — 11) Vgl. Sohm, Process der L. Sal. S. 31 u. folg. Behrend, Zum Process der L. Sal. in »Festgaben für Heffter« S. 68 u. folg.

chigio¹², et debitum perdat^k et insuper, similiter^l si male pignoraverit^m, cum lege^k componat, hoc est capitaleⁿ reddat et^o solidos XV culpabilis^p iudicetur.^p

11. De muliere cesa vel excapilata. Si quis mulierem^q excapillaverit, ut ei abonnis¹³ ad terra cadat, solidos XV. culpabilis iudicetur. 2. Si vero vittam suam solverit, ut capilli in scapulam suam tangant, XXX solidos culpabilis iudicetur. 3. Si servus mulierem ingenuam percusserit aut excapillaverit, aut manum^r perdat^q aut solidos V reddat. 4. Si quis mulierem ingenuam praegnantem in ventre aut in renis percusserit pugno aut calcem et ei pecus non excuciat, et illa propter hoc gravata fuerit quasi usque ad mortem, CC solidos culpabilis iudicetur. 5. Si quis vero pecus mortuum excusserit et ipsa evaserit, DC solidos culpabilis iudicetur. 6. Si vero ipsa mulier propterea mortua fuerit, CM solidos culpabilis^p iudicetur.^p 7. Si vero mulier qui mortua est pro aliqua causa in verbo¹⁴ regis missa est, MCC solidos culpabilis iudicetur. 8. Si vero infans puella est qui excutitur MMCD^t solidos componat^t. 9. Haec lex de militunias^u vel letas sive Romanas in medietate convenit observare. 10. Si quis ancillae pecus mortuum excusserit, si^v pulicella^v fuerit, LXIII^v solidos componat similiter et dinarium unum^w. Si vero ancilla ipsa cellaria^x aut genicium¹⁵ domini sui^x tenuerit, C solidos^y et dinarium pro ipsa componat.

12. De eum qui causa^a aliena dicere praesumpserit, cui nec^a demandata nec leverpita¹⁶ fuerit. et non potuerit vindicare, solidos XV culpabilis iudicetur. De postea ei cui causa est liceat legibus causam suam mallare.

i) higio 3. hoc est accusante setzen hinzu 1. 2. — k) perdat ... lege f. 2. — l) similiter f. 1. — m) depign. 3. — n) capud. 2. — o) et insuper 3. — p) componat 2. — q) mul. f. 1. — r) obpinis 2. obbonis 3. — s) manum suam redemat 3. — t) MCD sol. culp. iud. 3. — u) militunias 3. multitudinis 2. — v) spulicella 1. si puella 2. — w) LXII sol. culp. iud. et M (dimidium) 3. — x) cellarium domini sui vel genicium 3. — y) et M (dimidium) setzt 3. hinzu, — z) casa 1. in causa 2. — a) que 2. — b) laevespita 1.

12) *L. Sal. 50, 2.* — 13) *Haube, Binde, Grimm, Vorrede zur L. Sal. S. 54.* — 14) *L. Sal. 13, 6.* 15) *γυναικεῖον; L. Alam. 84, 2: »ancilla pulicla de geniceo priore.«* — 16) *Marc. I, 13. (Rozière 216) »laesowerpisse vel condonasse.« L. Sal. 46 »in laisum festucam iactare.«* —

Zweites Capitulare.

Die sämtlichen nachfolgenden zehn Capitel enthält: 1) die Handschrift von Paris 4404; dieselben, indess mit Auslassung von c. 6. §. 2. c. 7 und 8, die 2) Wolfenbütteler Handschrift (Weissenb. 97); c. 6—9 finden sich auch in der 3) Leydener Handschrift (Voss. lat. 119), die überdies noch c. 4 in einer völlig abweichenden Form giebt; endlich sind c. 4—10 auch in der 4) Ausgabe von Herold enthalten.

(Pertz II. 6. Merkel. 43. 44. 41—43.)

1. De^a rebus in alode² patres. Si quis super alterum de rebus^b in alode patris^c inventas intertaverit¹³, debet ille^e super quem intertavit^e, tres testimonia mittere, quod in alode patris hoc invenisset, et altera trea^f, qualiter pater^g ipsas invenisset. Hoc^h si fieret, poterit^h rem intertata vindicare. Si istum non fecerit, mittat tres iuratorisⁱ quod in alode patris hoc invenisset; si^k hoc fecerit, se de damno^l causa eliberat^k; si^l nec istud^l fecerit, ille⁵ qui eas intertaverit suo^m filtortoⁿ, et^o sic^p postea quod lex inde^a docet, aput quem eas invenit^p culpabilis iudicetur.

2. De chane^a creudo^a. Si quis pater aut parentis^t quando filiam suam ad maritoⁿ donatⁿ, quantum^v ei in nocte illa quamlibet rem donavit^r, toto^v extra partem incontra fratres suos vindicet^v. Similiter^x quando filius suus ad^x capillaturias¹⁶ facit^r, quicquid ei donato^r fuerit^r, extra parte hoc teneat^a, et reliquas res⁷ equale^b ordine inter se^b dividant.

a) Ueberschrift f. 1. — b) rebus qui 2. — c) patris f. 2. — d) et int. 1. — e) ille intertatus 2. — f) trea testimonia 1. — g) patris 2. pater suus res 1. — h) si hoc facere potuerit 1. — i) iurare 1. — k) se de hoc causa liberans 2. — l) si hoc non 2. — m) suo f. 2. — n) filtortum 1. — o) et f. 1. — p) si 2. — q) inde ist meine Correctur; inter 1. 2. — r) invenit sol. 35. 1. — s) cane creudo 2. — t) parentella 1. — u) mater domo 1. — v) quantum . . . donavit f. 2. — w) totam e parte fratris sui vindicet 2. — x) Simil . . . ad f. 1. — y) capillatorias ficret 2. — z) donavit fuerit 1. — a) temptat 1. — b) eq. ord. i. se f. 2.

1) Vgl. *Sohm, Process S. 94 114. Bethmann-Hollweg, Civil-Process IV. 486.* — 2) *Hereditas; L. Sal. 59.* — 3) *L. Sal. 47. L. Rib. 33.* — 4) *Diebstahlsbusse.* — 5) *Wenn der Beklagte weder das eine noch das andere durch Zeugen beweisen kann, so wird er dem Kläger gegenüber filtortus und verfällt nach L. Sal. 47, 2 in die Strafe für latrocinium. Die Worte „sol. 35“ (vgl. note r) sind eine nach L. Sal. 40, 3. 53, 3 gebildete Glosse.* — 6) *Der Festtag, an welchem Knaben zum ersten Male das Haar geschoren wurde. Paul. Diac. gesta Lang. VI, 53. IV, 40.* — 7) *Hereditas, alodis.*

3. De homine ingenuo occiso. Si⁸ quis hominem ingenuum occiderit et^d ei fuerit adprobatum^d, ad^e parentibus^e debeat secundum legem⁹ componere media compositione^f, filius habere debet alia medietate. Exinde ei^f debet, ut^g ad quarta^g de leude illa adveniat. Alia^h quarta pars parentibus propinquis debet, idⁱ estⁱ tres de generatione patris et tres de generatione matris. Si^h mater viva non fuerit, media parte de leudaeⁱ illiⁱ parentes inter se dividant, hoc est tres de patre proximiores et^m tres de matre, ita tamen qui proximiores^m fuerent parentis de praedictis conditionibusⁿ prendantⁿ et tertia^o parte illis duabus dividendam dimittat. Et nam et illis duabus ille qui proximior fuerit illa^o tertia parte duas partes prendant et tertia parte parenti suo demittant.

4. In^p quantas causas thalaptas¹⁰ debeant iurareⁿ. De^{r11} dote^r et de res qui in hoste praedata^t sunt et de homine qui in servitio revocatur^r. Si amplius iurarent quam tres causas, rem illa in capite reddant et, quantum lex de causa illa habet, culpabilis. De illis qui iuraverunt tres qui seniores fuerant solidosⁿ XVⁿ culpabiles iudicentur, et reliqui iuratores quinus solidos solvant.

Cod. 3. hat diesen § in folgender Fassung: De iuratores de quantas causas thoalapus debet iurare. In quantas causas talentas iuratores sunt XII; in reliquo in dextera et arma talenta. Causas sunt talentas tres: unam de ducem (lies: dotem), et alias de res qui in hoste perdidit, tertiam de homine qui revocatur. Et causa est sed non misti-

c) quomodo parentis sui comprehendit vitam suam fūgt 2 hinzu, — d) et ille qui occiderit probatum fuerit 1. — e) parentis 2. — f) compositio filiis alia medietas et inde eis 2. — g) ut quarta ut 2. — h) aut 2. — i) id est f. 2. — k) et 2. — l) leode illa 2. — n) et... proxim. f. 2. — u) conditionis prehendant 2. — o) tertia... illa f. 2. — Pertz und Merkel haben tres; dass es aber tertia heißen muss, lässt sich schon aus der Lücke in 2 erkennen die offenbar in Folge des wiederkehrenden tertia entstanden ist. — p) Quantas causas iurare licit 2. — q) so 4; electi 1. — r) Possunt autem iurare de dote, de re in hoste perditam et de homine qui in servitium revocatur 4. — s) alode 1. — t) so 1; perditam 2, 4. — u) D. dinarius 2.

8) Das im Einzelnen schwer zu konstruierende Capitel scheint folgenden Sinn zu haben: Das Wergeld eines (vaterlosen) Freien fällt zur Hälfte an die Söhne, zu ein Viertel an die Mutter, zu ein Viertel an die drei nächsten Schwertmagen und die drei nächsten Spillmagen; an diese selben Verwandten ebenfalls zur Hälfte, wenn die Mutter nicht mehr lebt. Die Schwertmagen unter sich und die Spillmagen theilen in der Weise, dass der Nächste von der auf sie fallenden Gesammtportion zwei Drittel nimmt; und von dem dritten Drittel dieser Gesammtportion nimmt wieder der Zweitnächste zwei Drittel, so dass der Drittnächste das dritte Drittel des dritten Drittels der Gesammtportion erhält. — 9) Vgl. L. Sal. 62. — 10) zwölf. Grimm zu Merkel, lex Sal. S. 15. — 11) Der Beweis mit zwölf Eidhelfern ist nur in jenen drei Fällen gestattet; die Eidhelfer verfallen in Meineidsbusse (L. Sal. 48.), wenn sie auch noch in andern Fällen als Eidhelfer auftreten.

cis^r suammala burginam non te respondo^r. Propterea non est sacramentum in Francos; quando illi legem composuerunt, non erant christiani. Propterea in eorum dextera et arma eorum sacramenta adfirmant. Sed post ad christianitatem fuerunt reversi. Propterea in eorum arbitrio¹² ad sacramento revocaverunt, nam non per arma eorum. Et in eorum arbitrio in eorum sacramento resederunt, ut sic iurant super nispatio^r: „vide ille tu auditor vobis arbitriorum, per istum arbitrium, de illas res unde tu me mallasti ego de illas te mallare non redebeo, nisi isto idoneo sacramento orbens iuro per isto arbitrio.“

5. De chreo^r diba^{r13}. Si quis hominem ingenuum in^r silva aut in qualibet loco occiserit et eum ad celando^r conbusiret^r, DC^a solidos componat^r. 2. Si antruscionem vel femene tale ordinis interficiat aut talare^{b14} voluerit^b vel igne concremaviret^c, MDCCC^d solidos culpabilis iudicetur.

6. Si Salicus Salicum^e castraverit¹⁵ et ei fuerit adprobatum, CC solidos culpabilis iudicetur, excepto medicaturas^f solidos IX. 2. Si quis^e antruscionem castraverit et ei fuerit adprobatum, DC^h solidos culpabilis iudicetur, excepto medicaturas^f solidos IX.

7. Si quis ingenuam feminam a contubernio¹⁶ factoⁱ aut puellam in itinere aut quodlibet locum vim^k inferre^k praesumpserit, quam unus tam plurimi, quiⁱ ipsum scelus admisisse fuerit adprobatumⁱ, CC solidos culpabilis^m iudicetur. Etⁿ de illo contubernio si adhuc remanserit qui^o ipsum scelus non admisit et ibi^p fuisse noscuntur^o, si¹⁷ plures aut minore numero fuerit, tres^o et^r ipsi^r quadragenus quinos^r solidos solvant^t.

8. De andrustione^u ghamalta^r. Si^v andrustione antruscio^r de quacumque causa admallare voluerit, ubicumque eum invenire po-

v) Grimm, zu Merkel, lex Sal. 66: „misticis quam (aut) malloburgicis non libi respondeo.“ — w) semispatio bei Pertz; vielleicht richtig vgl. L. Burg. 37. — x) so 4. creu bebat 2. creu beba 1. — y) sibi in 1. seu in 4. — z) igne conbusserit 4; et ei fuerit adprobatum fūgt zu 1. — a) XXIVM den. qui fac. sol. DC culp. iud. 4. comp. f. 1. — b) tale rem vol. 2. celaverit 4. — c) et ei fuerit adprob. fūgt zu 1. — d) So ist zu lesen nach L. Sal. 41, 4; DCCC sol. 1; MCM din. 2; LXIIM den. qui fac. sol. MDCCC. 4. — e) violenter fūgt zu 2. — f) medicamenturas 3. — g) andrustio 3. — h) DVI ingenuus 3. — i) facto f. 3. — k) adsalierit et vim illi inferre 4. inferre 3. erre 1. — l) qui in ipsa violentia fuerint admixti 4. — m) unusquisque illorum culp. 4. — n) Et f. 1. o) qui scelus istud non admisisse noscuntur et tamen ibidem fuerint 4. — p) ei 3. — q) si plures admisit numerum fuerit tres 1. si pl. a minore numero fuerit tertio 3. si pl. aut minori numero quam tres fuerint 4. — r) et ipse 3, eorum quilibet pro ipsis 4. — s) quinos f. 1. — t) culp. iud. 3. 4. u) so immer 3; andruscione 1; antruscione 4. — v) gham f. 1. 4. ghimalta corr. 3. — w. Si quis andrustione 3.

12) Anscheinend verderbt für »harahus« = mallus. L. Rib. 32, 3. 33, 2 und öfter. 13) Heimliche Leichenverbrennung; Grimm zu Merkel, lex Sal. S. 47. L. Sal. 41, 2. 4; 24, 6. — 14) L. Rib. 64. — 15) L. Sal. 29, 7. — 16) L. Sal. 42. 43. — 17) L. Sal. 42, 3. 43, 3.

tuerit,¹⁸ super noctes septem¹⁹ eum^x cum testibus rogare debet, ut ante iudice ad^y mallobergo^z de causa quae inputatur ex hoc reponso^z dare debeat vel convenire^z; et eis, si ibidem non convenerit aut certe si venire distulerit, qui ipsum admallavit ibi eum solisacire^{a20} debet et ille^b postea iterata^{c21} vice^o ad noctis XIV eum rogare debet, ut^d ad illo mallobergo^o respondere aut convenire^d ubi andrustiones^f mitthiu redebent.^{f22} Et qui mallatur si ibi venerit, tunc qui eum admallavit, si causa minor fuerit, unde minus quam XXXV solidos compositione²³ habeat, debet sibi sextus videredum²⁴ iurare; et ille postea qui rogatus fuerat, si se ex hoc idoneo esse cognoscit, cum^h XII ad sacramentum absolvere se debeat. Si vero major fuerit causa, undeⁱ XXXV solidos culpabilis iudicetur^k, sive^l major numerus est unde minus XLV solidis iudicare^m poterant^l, ipse qui eum rogavit sibiⁿ nonus videredumⁿ iurare debet; et ille qui^o rogatus est, si se idoneum^p cognoscit, sibi^o octavus aut decimus^q datis sacramentis absolvere se debet. Si certe talis fuerit causa unde XLV^r solidos aut certe amplius usque ad leodum^r componere debeat^t, ipse quiⁿ rogatus est si se idoneum esse cognoscit, se^r vicissimus quintus datis sacramentis absolvi potest. Si vero de leodem^r eum rogatum habuit, debet qui eum rogavit cum XII videredo^x iurare, et ipsas in XIV noctes aeneo^y calefacere debet^z. Et si^a ad ipso placito venire^z dispexerit, aut manum suam ad aeneum mittere noluerit, quicumque andrustio ille de causa superius conpraehensa per sacramenta absolvere non potuerit, aut manum suam in aeneum pro leude mittere dispexerit, aut^b in placito venire distulerit^b, tunc ille qui eum rogatum habet solem illi colliget^c ad ipso die in

x) eum ante iudice 3. — y) ad malebargo 3. admallare debet ego 1. — z) respondendo debeat convenire 4. — a) solsatire 4. sole latere 1. — b) inde 1. sic 4. — c) iteratem tres vices 1. — d) ut ad illum mallobergum debeat venire ad dandum responsum 4. — e) mallebergo 1. mallobargo 3. — f. so 3; and. mitti iure debent corr. 3; antruscione simithio reddant. — g) vid f. 1 wedredum 4. — h) eum cum 1. — i) unde f. 3; quam 4. — k) inveniatur 4; si invenire possit fūgt zu 1. — l) ut unde minus quam XLV sol. non iudicentur 4. — m) ind. non 1. — n) cum nono wedredo 4. sive nonus 1. — o) qui eum 1. — p) idoneum esse 1. — q) se cum octavo decimo; aut bedeutet hier et — r) LX. 1. — s) leudem 1. 4. — t) Herold (4) und nach ihm Pertz schalten hier ebenfalls ein: ipse qui eum rogavit sibi duodecimus videredum iurare debet et, was zwar nicht unrichtig wäre, aber unnöthig ist. — u) qui eum 1. — v) sive 3. — w) leudem 1. leude 4. — x) virido 3. wodredo 4. viros idoneos 1. — y) aeneum 4. ignem 1. — z) debet . . . venire f. 1. — a) si f. 3. — b) aut . . . dist f. 1. — c) collectum 1. collocare debet 4.

18) Anders L. Sal. 1, 3. — 19) L. Sal. 52. — 20) Grimm. Rettoalt. 817. Form. And. 14. 13. (Rozière 500. 501). — 21) Nach zwei mal binnen je 7 Tagen L. Sal. 52. 22) Nach Grimm, Vorrede zu Merkel S. 12 wäre mitium redhibere = mitium frasiatian, (den Bann handhaben) in der Ueberschrift zu oben Capit. I, 1. Vgl. Marculf I, 23, 24 (Roz. 455. 9.) — 23) Dieselbe Stufenfolge von Bussen. L. Sal. 40. 53. — 24) Grimm, R. A. 906.

mallobergo illo in 40 noctes. Si^d nec ibi se non duxerit^{e25}, tunc ipse qui eum rogatum habet solem^f collicet^f. Postea²⁶ illum^g in^g praesentia rege ad noctes XIV rogare^h debet, et ibi XII^h ponatⁱ: per singulas^k vices iurati dicant²⁷, quod ibi fuerint ubi ad^l mitthio^l ad noctes XIV solem culcasset^m; et illeⁿ nec sacramentum nec manum suam pro leode^o posuit. Et alii tres erunt qui dicant, quod in^p XL^o noctes ei solem^r culcasset^m, et ille^s nullatenus de andrustione gamalta^t se^t legibus duxisset²⁸. Tres^r testimonia dare debet qui dicant, qualiter eum praesentia regis venire rogasset. Si nec tunc veniret, ista novem testimonia iurati sicut superius diximus dicant; similiter illa die si non venerit, culcat^r ei solem, et illa trea testimonia qui ibi fuerunt ubi culcatum^r solem^r. Tunc si^y ista omnia impleverit qui eum admallat, et ille qui^z admallatur ad nullum placitum venire volueret et per legem se non duxerit^a, tunc rex ad quem manitus est eum extra sermonem suum ponat; tunc ipse culpabilis^b et omnes res erunt suas²⁹; et qui eum paverit aut hospitalem collegerit, etiam uxor sua propria, solidos XV culpabilis iudicetur, donec omnia quae ei legibus inputentur componat. 2. Si andrustio andrustionem pro qualibet causa maniret aut^e fidemiussores quaesierit et eum secundum legem non rogaverit³⁰, solidos XV culpabilis iudicetur, excepto³¹ quod legem prae^f causa^f illius anno integro^g nullatenus terminetur^h. Si³² andrustio contraⁱ andrustione testimonium^k iuraret, XV solidos componat^l.